Plus valere quod agitur quam quod simulate concipitur.

4,22. Dass das wirklich Geschehene mehr als das zum Schein Geschriebene gilt.

De commodato.

4,23. Vom Leihvertrag.

De pignoratitia actione.

4,24. Von der Klage wegen Verpfändetem.

De institoria et exercitoria actione.

4,25. Von der Klage gegen den Herrn eines Beauftragten wegen dessen Geschäften.

Quod cum eo qui in aliena potestate est negotium gestum esse dicetur vel de peculio sive quos iussu aut de in rem verso.

4,26. Von Geschäften mit denen, die in fremder Gewalt stehen, von deren Sondergut, vom Beauftragen und wem zu Nutzen.

Per quas personas nobis acquiratur.

4,27. Durch welche Personen man etwas erwerben kann.

Ad Senatus consultum Macedonianum.

4,28. Von der Anwendung des Macedonischen Senatsbeschlusses über das Verbot von Darlehen an einen Sohn des Hauses.

Ad Senatus consultum Velleianum.

4,29. Von der Anwendung des Vellejanischen Senatsbeschlusses, aufgrund dessen die Übernahme fremder Verbindlichkeiten durch Frauen unwirksam ist.

De non numerata pecunia.

4,30. Von nicht gezahltem Geld.

De compensationibus.

4,31. Vom ausgleichenden Verrechnen.

De usuris.

4,32. Von Zinsen und Zinseszinsen.

De nautico foenore.

4,33. Von verliehenen Geldern, die mit dem Schiff übermittelt werden.

Depositum vel contra.

4,34. Von Hinterlegung und Rückgabe.

Mandatum vel contra.

4,35. Von Beauftragung und Forderungen daraus.

Si servus ex terno se emi mandaverit.

4,36. Wenn ein Dienstbarer einem Fremden aufträgt, ihn auszulösen.

Pro socio.

4,37. Von der Genossenschaft.

De contrahenda emptione et venditione.

4,38. Vom Abschluss von Kauf- und Verkaufverträgen.

De hereditate vel actione vendita.

4,39. Vom Verkauf von Erbschaften oder dinglichen Rechten.

Quae res venire non possunt et qui vendere vel emere vetantur.

4,40. Welche Sachen nicht verkauft werden dürfen und wem zu verkaufen oder zu kaufen verboten ist.

Quare res exportari non debeant.

4,41. Welche Sachen nicht ausgeführt werden dürfen.

De eunuchis.

4,42. Von den Kastraten.

De patribus qui filios suos distraxerunt.

4,43. Von Vätern, die ihre Kinder verkauft haben.

De rescindenda venditione.

4,44. Von der Aufhebung eines Verkaufs.

Quando liceat ab emptione discedere.

4,45. Wann man den Kaufvorgang abbrechen darf.

Si propter publicas pensiones venditio fuerit celebrata.

4,46. Wenn ein Verkauf wegen öffentlicher Abgaben gemacht worden ist.

Sine censu vel reliquis fundum comparari non posse.

4,47. Dass ein Grundstück nicht ohne die Bezahlung der Steuern und deren Rückstände verkauft werden darf.

De periculo et commodo rei venditae.

4,48. Von der Haftung und vom Ertrag aus einer verkauften Sache.

De actionibus empti et venditi.

4,49. Von den Klagen wegen Kauf und Verkauf.

Si quis alteri vel sibi sub alterius nomine vel aliena pecunia emerit.

4,50. Wenn Jemand für einen Anderen, oder für sich unter einem anderen Namen, oder mit fremdem Geld gekauft hat.

De rebus alienis non alienandis et de prohibita rerum alienatione vel hypotheca.

4,51. Dass fremde Sachen nicht veräußert werden dürfen und von verbotener Veräußerung und Hypothekenbestellung.

De communium rerum alienatione.

4,52. Von Veräußerung gemeinschaftlicher Sachen.

Rem alienam gerentibus non interdici rerum suarum alienatione.

4,53. Dass denen, die fremde Geschäfte führen, die Veräußerung ihrer eigenen Sache nicht verboten ist.

De pactis inter emptorem et venditorem compositis.

4,54. Von den zwischen Käufer und Verkäufer eingegangenen Vereinbarungen.

Si servus exportandus veneat.

4,55. Wenn ein Dienstbarer zum Verbringen anderwärts verkauft wird.

Si mancipium ita venierit ne prostituatur.

4,56. Wenn ein Dienstbarer unter der Bedingung, nicht zur Prostitution gezwungen zu werden, veräußert worden ist.

Si mancipium ita fuerit alienatum ut manumittatur vel contra.

4,57. Wenn ein Dienstbarer unter der Bedingung veräußert worden ist, dass er oder dass er nicht freigelassen werde.

De aedilitiis actionibus.

4,58. Von den Klagen aus dem Amtsbereich der Aedilen.

De monopolis et conventu negotiatorum illicito vel artificio ergolaborum nec non balneatorum prohibitis et pactionibus illicitis.

4,59. Von wirtschaftlichen Monopolen und dass den Kaufleuten, handwerklichen Lohnarbeitern und Bademeistern unerlaubte Absprachen und Vereinbarungen unter sich verboten sind.

De nundinis et mercatibus.

4,60. Von Wochenmärkten und Jahrmärkten.

De vectigalibus et commissis.

4,61. Von Abgaben und deren Erhebung.

Vectigalia nova institui non posse.

4,62. Dass keine neuen Abgaben eingeführt werden dürfen.

De commerciis et mercatoribus.

4,63. Vom Handel und von Kaufleuten.

De rerum permutatione et praescriptis verbis.

4,64. Vom Tausch von Sachen und von festen Zusagen.

De locato et conducto.

4,65. Von Pacht-, Miet- und Dienstleistungsverträgen.

De iure emphyteutico.

4,66. Vom Erbpachtrecht.

## Buch V.

De sponsalibus et arris sponsalitiis et proxeneticiis.

5,1. Vom Verlöbniß, von den bei Verlöbniß gegebenem Geschenken und von Hochzeitsausrichtern.

Si rector provinciae vel ad eum pertinentes sponsalia dederint.